

Số: /KH-TP

Cam Ranh, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư 15/2026-TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Thông tư 15/2026-TT-BGDĐT);

Căn cứ Kế hoạch số 1865/KH-UBND ngày 22/05/2026 của UBND phường Cam Ranh về tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Công văn số 2032/UBND-VHXXH ngày 28 tháng 5 năm 2026 của UBND phường Cam Ranh về điều chỉnh, bổ sung về phân tuyến tuyển sinh, tiêu chí, chỉ tiêu xét tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027;

Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu**

Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở, tiến tới phổ cập bậc trung học;

Huy động 100% học sinh trong tuyến tuyển sinh hoàn thành chương trình tiểu học trong độ tuổi vào học lớp 6;

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định; đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Quan tâm, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh là người dân tộc thiểu số.

### **II. Công tác tuyển sinh**

#### **1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển**

## 2. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào lớp 6 theo Quy định tại Điều 31, Thông tư 15/2026/TT-BGDĐT.

## 3. Tuyển tuyển sinh

Học sinh thường trú, tạm trú tại các tổ dân phố Phú Lộc, Phú Sơn, Phú Hải, Phú Thịnh, Phú Bình và Phú Trung được xét tuyển vào trường THCS Trần Phú.

## 4. Nguyên tắc xét tuyển

Ưu tiên xét tuyển theo thứ tự sau:

a) Xét tuyển học sinh **thường trú** tại các tổ dân phố Phú Lộc, Phú Sơn, Phú Hải, Phú Thịnh, Phú Bình và Phú Trung.

b) Xét tuyển học sinh **tạm trú** tại các tổ dân phố Phú Lộc, Phú Sơn, Phú Hải, Phú Thịnh, Phú Bình và Phú Trung theo thứ tự như sau:

b1. Học sinh có tạm trú và thuộc đối tượng được quy định tại khoản 1, Điều 14, Thông tư số 30 (*Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người; học sinh là người khuyết tật*);

b2. Học sinh có tạm trú và thuộc đối tượng được quy định tại khoản 2, Điều 14, Thông tư số 30 (*Học sinh thuộc diện chính sách, người có công với cách mạng*);

b3. Học sinh có tạm trú và thuộc đối tượng được quy định tại khoản 3, Điều 14, Thông tư số 30 (*Học sinh đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật*);

b4. Học sinh có tạm trú không thuộc các đối tượng được quy định tại *điểm b1, b2, b3 nêu trên* và thời gian học tại các trường tiểu học trên địa bàn thuộc tuyển tuyển sinh nhiều hơn xét trước, ít hơn xét sau.

Trường hợp có cùng thời gian học tại các trường tiểu học thuộc tuyển tuyển sinh thì xét đến các tiêu chí phụ theo thứ tự:

- Mức đánh giá kết quả giáo dục học sinh cuối năm lớp 5 từ cao xuống thấp;
- Tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 5 của hai môn Tiếng Việt, Toán từ cao xuống thấp.

c) Xét tuyển học sinh **trái tuyển** (không thường trú hoặc tạm trú tại các tổ

dân phố Phú Lộc, Phú Sơn, Phú Hải, Phú Thịnh, Phú Bình và Phú Trung)

c1. Học sinh thường trú, tạm trú trên địa bàn phường Cam Ranh không theo tuyển tuyển sinh, thứ tự xét như mục a, b nêu trên.

c2. Học sinh thường trú, tạm trú tại các tổ dân phố: Thuận Lộc, Thuận Lợi, Thuận Phát, Thuận Thành, Hiệp Hưng thuộc phường Cam Linh, thứ tự xét như mục a, b nêu trên;

c3. Học sinh ở ngoài tỉnh, xã, phường khác.

d) Đối tượng thuộc mục **b** nêu trên được xét tuyển khi trường còn chỉ tiêu tuyển sinh sau khi đã xét đối tượng thuộc mục **a**; đối tượng thuộc mục **c** nêu trên được xét tuyển khi trường còn chỉ tiêu tuyển sinh sau khi đã xét đối tượng thuộc mục **b**.

**5. Chỉ tiêu tuyển sinh:** 227 học sinh/05 lớp

### **6. Hồ sơ dự tuyển**

a) Đơn xin dự tuyển lớp 6

b) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

c) Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận hoàn thành chương trình tiểu học.

d) Giấy chứng nhận hợp lệ được hưởng chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền từ cấp, khen thưởng, tuyên dương, đạt giải trong các cuộc thi, hội thi, giao lưu..., do ngành giáo dục tổ chức hoặc phối hợp tổ chức (nếu có)

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Nhiệm vụ của Hiệu trưởng**

- Lập tờ trình (*mẫu 02*) và dự thảo quyết định (*mẫu 03*) đề nghị UBND phường Cam Ranh thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường gửi về phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 30/5/2026;

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh của trường gửi về phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 30/5/2026

- Chỉ đạo Hội đồng tuyển sinh của trường tổ chức tuyển sinh theo quy định.

- Công bố công khai chỉ tiêu tuyển sinh THCS năm học 2026 - 2027 của trường trên website để phụ huynh, học sinh được biết.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng Văn hóa – Xã hội (*mẫu 08*) vào ngày 26/06/2026.

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội hướng dẫn phụ huynh nộp hồ sơ

tuyển sinh đến các trường THCS khác trên địa bàn phường Cam Ranh hoặc thuộc xã, phường khác (đối với những trường hợp học sinh không được xét tuyển)

- Bổ sung, điều chỉnh kết quả tuyển sinh của trường (nếu có), lập tờ trình đề nghị (*mẫu 06*) và dự thảo Quyết định công nhận kết quả tuyển sinh (*mẫu 07*) gửi về phòng Văn hóa – Xã hội chậm nhất ngày 10/7/2026.

Công bố kết quả tuyển sinh bằng các kênh thông tin đại chúng vào ngày 24/07/2026.

## **2. Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh**

Tiếp nhận hồ sơ, danh sách học sinh dự tuyển của các trường tiểu học và phụ huynh nộp về từ ngày 08/6 đến ngày 12/6/2026

- Kiểm tra hồ sơ, tổ chức xét tuyển, lập biên bản xét tuyển (*mẫu 05*) và lập danh sách học sinh được xét tuyển (*mẫu 04*) cho Hiệu trưởng nhà trường, thời gian thực hiện từ ngày 22/6 đến ngày 25/6/2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 – 2027 của trường THCS Trần Phú. Hiệu trưởng đề nghị các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện đúng các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo đúng thời gian quy định./.

### ***Nơi nhận (VBĐT):***

- UBND phường Cam Ranh;
- UBND phường Cam Linh;
- Trường TH Cam Phú (p/hợp);
- Trường TH Cam Thuận (p/hợp);
- Hội đồng TS (t/hiện);
- Ban lãnh đạo trường;
- Đăng Website trường ;
- Lưu VT, HSTS6.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Tôn Văn Thâm**

**LỊCH CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2026- 2027**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TP ngày /5/2026 của trường THCS Trần Phú)

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện
1	Lập tờ trình đề nghị và dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6; xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của trường gửi về UBND phường (thông qua phòng Văn hóa – Xã hội)	Trước 30/5/2026
2	Tiếp nhận hồ sơ của các trường Tiểu học và phụ huynh	Từ ngày 08/6/2026 đến ngày 19/6/2026
3	Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 tổ chức tuyển sinh.	Ngày 24/6/2026
4	Báo cáo kết quả tuyển sinh và gửi bảng tổng hợp về UBND phường (thông qua phòng Văn hóa – Xã hội)	Ngày 26/6/2026
5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội để thông báo, hướng dẫn phụ huynh nộp hồ sơ tuyển sinh đến trường THCS khác trên địa bàn phường Cam Ranh hoặc thuộc xã, phường khác (đối với các trường hợp không được xét tuyển)</li> <li>- Bổ sung, điều chỉnh kết quả tuyển sinh (nếu có); lập tờ trình đề nghị và dự thảo Quyết định công nhận kết quả tuyển sinh gửi về UBND phường (thông qua phòng Văn hóa – Xã hội)</li> </ul>	Từ ngày 06/7/2026 đến ngày 10/7/2026
6	Công bố kết quả tuyển sinh.	Ngày 24/7/2026